LAVINA (*Lavinia*).

Comune della valle d'Oneglia, dà il nome al torrente che nasce al monte Pizzo e che scaricasi poi nell'Arrocia. Soggetto per molti secoli ai conti di Ventimiglia, che vi aveano eretto un forte castello, essendone signora Selvatica Spinola, vedova del conte Roggero, l'anno 1357 operò la riforma de' suoi statuti, come si ha da un volume in pergamena di 84 facciate, il cui principio è questo:

Adsit principio Virgo Maria meo. Quindi sotto la rubrica de Gaviliis et rumoribus, a pag. xxxiiii verso, si legge: In Christi nomine amen. Anno eiusdem Nativitatis MCCC LVII indicione decima, die septima ianuarii. Nobilis domina Selvatica uxor qm. nobilis viri dñi Rogerii comitis Ventimiliæ et domini Aurigi Senoæ et Lavinae, tutrix Lombardini et Francesini et tutorio nomine ipsorum, ac etiam curatrix Guideti et Manuelis, et curatorio nomine ipsorum omnium eius filiorum et predicti qm. dñi Rogerii, et predicti Guidetus et Manuel autoritate et consensu predictæ dnæ eius matris etc., ratificaverunt et aprobaverunt et firmaverunt omnia et singula capitula in hoc volumine comprehensa etc.

Tali statuti sono divisi ed ordinati in quattro libri.

LERICI.

Del governo della comunità di Lerici, parla un manoscritto posseduto dall'illustre march. Giuseppe Campori di Modena, e di esso dà memoria lo Sforza a pag. 154 del suo *Saggio*. Ma i *Capitoli del Comune*, già custoditi nell'archivio lericino, andarono perduti, conservandosene soltanto una copia nella Biblioteca degli Ollandini al Cavagino, come attesta l'ab. Gonetta nel suo *Saggio storico descrittivo della diocesi di Luni-Sarzana*.

LEVANTO.

L' illustre P. Spotorno, nel tomo II, pag. 141, della *Storia Letteraria della Liguria*, parla dello Statuto di Levanto, corretto ed approvato nel Parlamento, il giorno 24 febbraio 1377, in presenza di Corrado di Crovaria podestà del luogo, dopo d'essere stato letto sostanzialmente in lingua volgare.

L' anno 1389 veniva di bel nuovo riformato, ed è una copia di questa riforma che si stampava in Genova nel 1549 col titolo seguente: *Statuta Communitatis Levanti*. In fondo al volumetto, divenuto oggidì rarissimo, si legge: *Explicit iurium municipalium antiquorum et recentiorum loci villarum ac iurisdictionis communis Levanti volumen cura et impensa Francisci Payte notarii et dicti loci burgensis castigatissime per apprime eruditum virum Anthonium Bellonum Thaurini Pedemontarum impressum. Anno ab incarnatione Christi Jhesu M. D. XLVIII, die XXVIII iunii felicissime huius Reipublice Genuensis anno XXI.*